MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 19/PRPI, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS PARA PARTICIPAÇÃO NA 4ª SEMANA
NACIONAL DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
837 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna público o Resultado final da seleção de propostas de projetos para participação na 4ª
Semana Nacional da Educação Profissional e Tecnológica - SNEPT 2024:

a) O edital previa a seleção de até 16 (dezesseis) propostas;
b) Foram recebidas 22 (vinte e duas) propostas para este Edital;
c) Foram aprovadas 20 (vinte) propostas;
d) Considerando o mérito dos projetos aprovados e a disponibilidade orçamentária, a PRPI irá financiar mais 4 (quatro)
propostas, seguindo a ordem de classificação, assim totalizando 20 (vinte) projetos contemplados;
e) Houve duas interposições de recurso contra o resultado preliminar, uma foi deferida e uma foi indeferida;
f) A PRPI poderá solicitar ajustes na planilha orçamentária e/ou no projeto das propostas aprovadas e contempladas;
g) A efetiva participação das propostas aprovadas e contempladas para apresentação na SNEPT 2024 fica
condicionada a aprovação da proposta institucional do IFB na Chamada da SETEC-MEC.

Nº Unidade Proponente Proposta Nota Resultado

1 CSAM Frederico de Souza
Exposição Interativa: Fabricação de

quadros ao estilo Pixel Art
97,5

Aprovada e

contemplada

2 RIFB
Daniele dos Santos

Rosa

Mostra Interativa “A produção de

conhecimento e inovação: a

contribuição da Editora IFB para a

EPT”

97,2
Aprovada e

contemplada

3 CSSE
Jefferson Sampaio de

Moura

Avaliação de designers a partir da

experimentação e prototipagem
97

Aprovada e

contemplada

4 CGAM
Débora Kono Taketa

Moreira

Óleo de Baru: da colheita à Mesa do

Consumidor
94

Aprovada e

contemplada

5 CPLA Nilton Nelio Cometti

SISTEMA MODULAR EDUCATIVO

DE AQUAPONIA COM

ESTRUTURA AUTOMATIZADA

ACESSÍVEL E INCLUSIVA

93,5
Aprovada e

contemplada

6 CBRA
Gustavo Targino

Valente

Olhares estudantis em uma

exposição fotográfica inclusiva
91,1

Aprovada e

contemplada

7 CSAM Frederico de Souza

Exposição/Oficina: A termoformagem

para o design de embalagens para

chocolate
90

Aprovada e

contemplada

8 CSAM
Brunna Teixeira da

Silva

A CONSERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO DO

CAMPUS SAMAMBAIA DENTRO

DO CURSO DESIGN DE MÓVEIS –

COMO VOCÊ REFORMARIA UMA

MESA?

89
Aprovada e

contemplada

9 CSAM
Brunna Teixeira da

Silva

Barraca da paz na Semana Nacional

da Educação Profissional e

Tecnológica – A Expansão do

projeto Tecendo Laços da Paz

85,5
Aprovada e

contemplada

10 CPLA Nilton Nelio Cometti

Automatização do Cultivo

Hidropônico: Tecnologia Acessível e

Inclusiva para Agricultores

Familiares.

83
Aprovada e

contemplada

11 CCEI Márcia Pereira da Silva
Jogo da Memória de Projeto

Integrador
80,6

Aprovada e

contemplada

12 CGAM
Adriana de Oliveira

Santos Alfani

Desmistificando a rotulagem de

derivados de carnes
76

Aprovada e

contemplada

13 CGAM Mirtza Fúlvia Maggioli

"Sabores do Cerrado" - Dinâmica

Expositiva sobre Alimentos do

Cerrado

75
Aprovada e

contemplada

14 CSAM Regina Mayumi Kikuchi

Prática de upcycling ditando a moda,

promovendo o empoderamento

feminino e o empreendedorismo

74,7
Aprovada e

contemplada

15 CBRA
SHARON LANDGRAF

Schlup

VERDE VIVA: educação e

sustentabilidade
74,5

Aprovada e

contemplada

16 CGAM
Adriana de Oliveira

Santos Alfani

Você sabia? Diferenças legais e

qualidade em produtos alimentícios
71,8

Aprovada e

contemplada

17 RIFB
Aryane Tada Ferreira

Santos

Booktuber por 1 dia na SNEPT - O

uso das redes sociais para estímulo

à leitura e divulgação de obras

literárias

71,5
Aprovada e

contemplada

18 CBRA
Rosa Amélia Pereira

Silva

Entre palavras e sinais: educação e

identidade surda
71

Aprovada e
contemplada

19 CSAM Regina Mayumi Kikuchi
Kit Cerrado: Preservação, Educação
Ambiental e Visão Empreendedora

70,5
Aprovada e

contemplada

Código Verificador:
Código de Autenticação:

20 CPLA Agrinaldo Jacinto do

Nascimento Junior

Modelo de célula animal para o

ensino inclusivo.
70

Aprovada e
contemplada

21 CRFI
LAÍS VALERIANO

NUNES

PRODUTO EDUCACIONAL:
Práticas de Leitura e Escrita no

Curso Técnico em Restaurante e
Bar do IFB Campus Riacho Fundo

_
Desclassificada

(item 3.1)

22 CCEI
Mauro Oliveira

Alencar

Oficina de Jogos Digitais para
Estimulação Cognitiva de
Pessoas Idosas usando o

Xbox/Kinect.

_
Desclassificada

(item 1.3.1)

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira GontijoSimone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPIPRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 18/09/2024 14:22:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/09/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

564166
f50570c358

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: